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Lista de asistencia a Charla “Life SIN Plastic is fantastic” 

04 de julio 2025 

 
Nombre completo del 
participante 

Nombre de la Institución 
a la que pertenece Correo electrónico2 

Marco Cordero CCSS  macordero@ccss.sa.cr 

Adriana Campos Imprenta Nacional acampos@imprenta.go.cr 

Susy Segura Solís ICE y CBCR sseguras@ice.go.cr 

Paula Valverde Camacho ECA p.valverde@eca.or.cr 

Rigoberto Méndez Mora 
Instituto Costarricense 
sobre Drogas rmendez@icd.go.cr 

Xinia Rodríguez Hernández Registro Nacional xrodriguez@rnp.go.cr 

Yenory Carrillo Cruz Imprenta Nacional ycarrillo@imprenta.go.cr 

Mauricio Rivas Camacho Imprenta Nacional mrivas@imprenta.go.cr 

Cinthya Fernández Campos 
Procuraduría General de 
la República cinthyafc@pgr.go.cr 

Wendy Navarro Sánchez 
Colegio de Biólogos de 
Costa Rica coordinadora@colegiobiologos.com 

Gabriela  Esquivel Hernández MOPT gabriela.esquivel@mopt.go.cr 

Vivian Burban Vega 
Procuraduría General de 
la República VivianBV@pgr.go.cr 

Angie Soto Sánchez ICT - Guanacaste angie.soto@ict.go.cr 

Ivannia Alpízar Barquero 
Ente Costarricense de 
Acreditación i.alpizar@eca.or.cr 

Eugenio Solís Rodríguez Poder Judicial  esolisr@poder-judicial.go.cr 

Melissa Montiel Villalobos 
Instituto Costarricense de 
Turismo melissa.montiel@ict.go.cr 

Ada Isabel Porras Méndez 
Ministerio de Cultura y 
Juventud adaporras@mcj.go.cr 

Andrea Quirós Bonilla SETENA aquiros@setena.go.cr 

Dylania Arias Vindas ESPH darias@esph-sa.com 

Juan José Quesada Quesada Municipalidad de Grecia juanjose.quesada@grecia.go.cr 

Jeimy Guillén Garita JAPDEVA jguillen@japdeva.go.cr 

Marlon Soto Hernández ESPH-Ibux msoto@esph-sa.com 

Alexandra Vindas Mora 
Entidad Costarricense de 
Acreditación a.vindas@eca.or.cr 

Gabriela Rodríguez Castro 
Constructora, Consultora 
y Desarrolladora ECOAIRE gcastro@ecoaire.net 

Laura Álvarez Córdoba  ICT, Regional Puntarenas  laura.alvarez@ict.go.cr 

Lizbeth Conejo Rojas ICT Llanuras del Norte lizbeth.conejo@ict.go.cr 

Ana Lucrecia Hernández Campos Ministerio de Salud ana.hernandezc@misalud.go.cr 
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Vivian Ortega Chacón ICODER vivian.ortega@icoder.go.cr 

Katya Benavides Morera 
Instituto Costarricense de 
Turismo CRALLN kathya.benavides@ict.go.cr 

Marco Ugalde Rosales ECOAIRE mugalde@ecoaire.net 

Sthefany Hernández 
Municipalidad de El 
Guarco sthefanyhg@muniguarco.go.cr 

Gina Paola Sulecio Castillo 
Empresa de Servicios 
Públicos de Heredia gsulecio@esph-sa.com 

Diego Rodriguez Zumbado 
Organismo de 
Investigación Judicial drodriguezz@poder-judicial.go.cr 

Diyanna Delgado Gómez 

ESCUELA DE 
AGRICULTURA DE LA 
REGIÓN TROPICAL 
HÚMEDA EARTH didelgado@earth.ac.cr 

Pablo Fernández Aguilar 
Defensoría de los 
Habitantes pfernandez@dhr.go.cr 

Eitel Campos Castro 
Coopesalud R.L Clínica de 
Pavas eacampos@coopesalud.org 

JOHN FEDERICO VARGAS FONSECA 

Sección de Biología 
Forense. Dept Ciencias 
Forenses. OIJ jvargasf@poder-judicial.go.cr 

Wainer Blanco López 
Organismo de 
Investigación Judicial wblancol@poder-judicial.go.cr 

Evy Mora Segura SAGA INGENIERÍA S.A. emora@sagacr.com 

Daniela Hidalgo Saga Ingeniería daniela@sagacr.com 

Rose Mary Fallas Leal 

Instituto Costarricense de 
Puertos del Pacífico 
(INCOP) rfallas@incop.go.cr 

María Mercedes Ramírez 
Chavarría 

Universidad de Costa Rica 
- Programa de Liderazgo mariamercedes.ramirez@ucr.ac.cr 

Keilyn Medrano Hodgson 

Dirección Regional de 
Sucursales Huerta 
Atlántica  kemedrano@ccss.sa.cr 

Marianela Ramírez Chaves 
Ministerio de Salud-
Región Central Norte marianela.ramirez@misalud.go.cr 

Nayancy Leticia Rojas Elizondo 
Fondo Nacional de 
Financiamiento Forestal nayancy.rojas@fonafifo.go.cr 

María Astrid Vargas Esquivel 

Biblioteca Arturo Agüero 
Chaves, Universidad de 
Costa Rica maria.vargasesquivel@ucr.ac.cr 

Marianela Arias Chinchilla OIJ mariaschi@Poder-Judicial.go.cr 

David Quiros Lara Universidad de Costa Rica david.quiroslara@ucr.ac.cr 
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María Gabriela Álvarez Alvarado Asamblea Legislativa  gabriela.alvarez@asamblea.go.cr 

David Quiros Lara Universidad de Costa Rica david.quiroslara@ucr.ac.cr 

Andrea da Cruz Albertazzi  
Instituto Costarricense de 
Turismo Andrea.dacruz@ict.go.cr 

María Luisa González Campos 
Universidad de Costa Rica, 
CIMPA maria.gonzalezcampos@ucr.ac.cr 

Adriana Madrigal Guevara 
Ente Costarricense de 
Acreditación a.madrigal@eca.or.cr 

karol villegas morales saga ingenieria s.a. kvillegas@sagacr.com 

Víctor Manuel Hidalgo Vásquez 
Ministerio de Salud 
DRRSCN (Heredia)  victor.hidalgo@misalud.go.cr 

Verónica Calderón Morales Poder Judicial vcalderon@poder-judicial.go.cr 

Maria de Lourdes Quiñones Pérez COMEX lourdes.quinones@comex.com 

Randall Quesada Vega Racsa Rquesada@racsa.go.cr 

Sally Reyes Vargas AyA sreyes@aya.go.cr 

JACQUELINE CUBILLO SAGA INGENIERIA jcubillo@sagacr.com 

DALILA MURILLO CALERO 
Colegio de biólogos de 
Costa Rica colegiatura@colegiobiologos.com 

Jazmín Mora Herra Poder Judicial jmorah@poder-judicial.go.cr 

Luciana Quesada Barboza 
Ministerio de Comercio 
Exterior luciana.quesada@comex.go.cr 

Karol Quesada Castro 
Museo Dr. Rafael Ángel 
Calderón Guardia museografia@musecal.go.cr 

Lizbeth Tenorio Saga Ingenieria S.A. ltenorio@sagacr.com 

Cristopher Hidalgo Cabrera 
Caja Costarricense de 
Seguro Social crhidalgoc@ccss.sa.cr 

Liseth 
COLEGIO DE BIOLOGOS 
DE COSTA RICA  info@colegiobiologos.com 

jimena Arias Sánchez  Saga Ingenieria  jarias@sagacr.com 

Lilliana Valenciano Mejías Poder Judicial lvalenciano@poder-judicial.go.cr 

Elpidio Calderón Chaves Poder Judicial ecalderon@poder-judicial.go.cr 

Erick Esquivel Campos OIJ eesquivelc@poder-judicial.go.cr 

Yorleny Brenes Guerrero  BCR ybrenes@bancobcr.com 

Miguel Ángel Muñoz Flores  Poder Judicial mmunozf@Poder-Judicial.go.cr 

Alejandra Vega Hidalgo  
Defensoría de los 
Habitantes  avega@dhr.go.cr 

Kevin Gutiérrez Rivera 
Procuraduría General de 
la República kevingr@pgr.go.cr 

JOSELYN GAMBOA PICADO PODER JUDICIAL  jgamboap@poder-judicial.go.cr 
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Keilyn Medrano Hodgson 

Dirección Regional de 
Sucursales Huerta 
Atlántica  kemedrano@ccss.sa.cr  

Lorena López 
Escuela de Administración 
Pública Lorena.lopez@ucr.ac.cr 

Montoya Vargas Silvia Elena  
Municipalidad de El 
Guarco  silviamv@muniguarco.go.cr  

Andre Hansen Gutierrez  Municipalidad de Barva  andre.hansen@munibarva.go.cr  

Rosa Mora Umaña Universidad de Costa rica rosa.mora@ucr.ac.cr 

Jimena Hernández Gutierrez 
Escuela de Administración 
Pública jimena.hernandez@ucr.ac.cr 

Natali Ramírez Molina 
Municipalidad de El 
Guarco natalirm@muniguarco.go.cr 

Josebeth Elizondo Valverde Coopesana R.L.  ps-sanfrancisco@coopesana.com 

Dr. Alonzo Emilio Álvarez Vega  
Liceo Rural La Cureña 
(MEP) emilio.alvarez.vega@mep.go.cr 

Diana Obando Cruz 
Centro Costarricense de 
Cine y Audiovisual dobando@centrodecine.mcj.go.cr 

Jeiner Mora Abarca 
Municipalidad de El 
Guarco jeinerma@muniguarco.go.cr 

Cindy Ureña Benavides RACSA curenab@racsa.go.cr 

Karla Arroyo Rodríguez  
Municipalidad de Santo 
Domingo  kargeointegrales@gmail.com  

Josué Sequeira Bonilla Poder Judicial jsequeirab@poder-judicial.go.cr 

Damaris Quiros Garita 
Ministerio de Relaciones 
Exteriores y Culto  dquiros@rree.go.cr  

Andrea Lobo Solanp 
Museo Historico Cultural 
Juan Santamaria  recursoshumanos@mhcjs.go.cr 

Tania Tamara Urcuyo Rosales Poder Judicial turcuyo@poder-judicial.go.cr 

Luis Diego Herrera González 
Consejo Nacional de 
Rectores dherrera@conare.ac.cr 

Paola Delgado Robles 

Poder Judicial, Tribunales 
del II Circuito Judicial de 
San José, Anexo A pdelgado@poder-judicial.go.cr 

Ruth Merary Porras Valverde O.I.J. rporrasv@poder-judicial.go.cr 

Patricia Pérez SICOP paperez@racsa.go.cr 

Emily Madrigal Acosta CCSS emadrigala@ccss.sa.cr 

DIANA SOFIA ARGUEDAS MATA PODER JUDICIAL sarguedas@poder-judicial.go.cr 

Jatzel Hidalgo Jiménez  
INS Red de servicios de 
salud  jatzelh@gmail.com  

Francini Romero Gutierrez Poder Judicial fromero@poder-judicial.go.cr 

Verónica Calderón Morales Poder Judicial vcalderon@poder-judicial.go.cr 
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Priscila Camacho Duarte 

Caja Costarricense Seguro 
Social, Área de Salud 
Curridabat  pcamacho@ccss.sa.cr 

Graciela Delgado Ávila ECA g.delgado@eca.or.cr 

Jennifer Rojas Leiva 
Ente Costarricense de 
Acreditación j.rojas@eca.or.cr 

Sindy Arroyo Villalobos 
Ente Costarricense de 
Acreditación  c.arroyo@eca.or.cr 

Michael de Jesús Fowler Cascante 
Caja Costarricense de 
Seguro Social mfowlerc@ccss.sa.cr 

Sofia Zamora Alfaro 
Caja Costarricense de 
Seguro Social sozamoraa@ccss.sa.cr 

Ana Yury Araya Ureña Correos de Costa Rica aurena@correos.go.cr 

Kattia Palacios Avilés 
Instituto Costarricense de 
Turismo kattia.palacios@ict.go.cr 

Marcela Mora Fallas 
Instituto Nacional de 
Vivienda y Urbanismo mmora@invu.go.cr 

Mario Madrigal Delgado RACSA medelgado@racsa.go.cr 

Yuri Herrera Chaves  

Contraloría General de la 
República ( 15 
misceláneos , 2 
coordinadores y 1 
supervisor) yuri.herera@cgr.go.cr 

Karen Lizeth Varela Angulo 
Ente Costarricense de 
Acreditación (ECA) k.varela@eca.or.cr 

Katherine Quirós Monge Municipalidad La Unión kquiros@munilaunion.go.cr 

Ruth Jimenez 
Instituto Costarricense de 
Turismo ruth.jimenez@ict.go.cr 

Jose Rolando Montiel Mora UCR jose.montielmora@ucr.ac.cr 

Esteban Villalobos Fernández  
Bufete Villalobos 
Fernández  

abogado.esteban.villalobos@gmail.co
m 

Luz Karelys Diaz Pineda 
Sejim de Centroamérica, 
SA karelys.diaz@gruposejim.com 

Marcela Fernández Fernández 
Instituto Costarricense de 
Turismo marcela.fernandez@ict.go.cr 

Silvia Jiménez Cordero CCSS sejimene@ccss.sa.cr 

YAZMIN GONZALEZ CHAVES 
CAJA COSTARRICENSE DEL 
SEGURO SOCIAL ydgonzach@ccss.sa.cr 

Elizabeth Vega Corrales  
Ente Costarricense de 
Acreditación  e.vega@eca.or.cr 

Carlos Cordero Sanabria 
Radiográfica 
Costarricense S.A. ccorderos@racsa.go.cr 
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ERIC AGUIR DIAZ 

BN SOCIEDAD 
CORREDORA DE SEGUROS 
S.A. eaguilar@bncr.fi.cr 

Fresie Camacho Ruiz RECOPE fresie.camacho@recope.go.cr 

Emerson Jirón Obando RACSA ejirono@racsa.go.cr 

Evelyn del Rescate Solano Gamboa CCSS esolanoga@ccss.sa.cr 

DAXIA ANDREA VARGAS MASÍS 

INSTITUTO 
COSTARRICENSE DE 
PUERTOS DEL PACÍFICO-
INCOP daf@incop.go.cr 

HAMILET MORALES HERRERA C.C.S.S. hamorales@ccss.sa.cr 

Manuel Gerardo Cruz Pastora 
Caja Costarricense del 
Seguro Social  mgcruz@ccss.sa.cr 

Mariana Garita 
Instituto Costarricense de 
Turismo  mariana.garita@ict.go.cr  

Ariana Solís Blandón  Municipalidad de Pococí  reciclaje.munipococi@gmail.com  

Víctor Francisco Cruz López Poder Judicial vcruz@poder-judicial.go.cr 

Manuel Gerardo Cruz Pastora 
Caja Costarricense del 
Seguro Social mgcruz@ccss.sa.cr 

Maribel González Hernández  Miisterio de Salud maribel.gonzalez@misalud.go.cr 

Daniela María Ramírez Ramírez 
Caja Costarricense de 
Seguro de Salud dmramirez@ccss.sa.cr 

JENNY VARGAS NARANJO 

INSTITUTO 
COSTARRICENSE DE 
TURISMO Jenny.vargas@ict.go.cr 

Oscar Guillén Jiménez Bomberos - Pavas oguillen@bomberos.go.cr 

Ronny Cordero Blandón Bomberos - Pavas rcorderob@bomberos.go.cr 

Bayron Morales Blanco Bomberos - Pavas bmorales@bomberos.go.cr 

Aarón Oviedo Aguilar Bomberos - Pavas joviedo@bomberos.go.cr 

Melissa Vásquez Salazar Poder Judicil-Grecia mvasquezsal@poder-judicial.go.cr 

Josue Sandoval Abarca Bomberos -Pavas jsandoval@bomberos.go.cr 

VANESSA CHANG UGARTE  SAGA  INGENIERIA  vchang@sagacr.com 

Yanitza Solano Fallas CCSS SAI ysolanof@ccss.sa.cr 

José Pablo Jiménez Díaz  CCSS SAI jpjimened@ccss.sa.cr 

Fabio Fuentes Ledezma  CCSS ffuentesl@ccss.sa.cr 

Bryan Chacón Barboza CCSS SAI bchaconb@ccss.sa.cr 

Jimmy Zamora Acuña Liceo Rural Cureña jimmy.zamora.acuna@mep.go.cr 

Natalia Navarro Ortega 
Municipalidad de El 
Guarco nataliano@muniguarco.go.cr 

Kanieth Guido Espinoza 
Centro Regional Caribe-
ICT kanieth.guido@ict.go.cr 
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Yahaira Retana Morales Correos de Costa Rica S.A. yretana@correos.go.cr 

Ricardo jiménez Chavarría ICT ricardo.jimenez@ict.go.cr 

Margoth Abarca Cruz IFAM mabarca@ifam.go.cr 

Ricardo jimenez ICT ricardo.jimenez@ict.go.cr 
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